
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная  школа  п. Орошаемый 

Дергачевского района Саратовской области»

ПРИКАЗ
16.11.2022г. № 227

О профилактике нарушений Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации, 
обучающихся по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования 
в МОУ «CGI1I п. Орошаемый « в 2022/2023 
учебном году

В целях профилактики нарушений Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования на территории 
Дергачевского муниципального района в 2022/2023 учебном году и на 
основании письма министерства образования Саратовской области от 
08.11.2022г. № 01 -25/870 и приказа УО администрации Дергачевского 
муниципального района Саратовской области №446 от 09.11.2022г «О 
профилактике нарушений Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации, обучающихся по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования на территории Дергачевского 
муниципального района в 2022/2023 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ :
1. Утвердить дорожную карту по профилактике нарушений Порядка
проведения государственной итоговой аттестации (далее -  ГИА)
обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в МОУ «СОШ п. Орошаемый» в 2022/2023 учебном 
году (приложение).
2. заместителю директора по УВР Курайсовой К.Щ.:
2.1. разработать и разместить на сайте дорожную карту ОО по
профилактике нарушений Порядка проведения государственной
итоговой аттестации обучающихся по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в 2022/2023 учебном году;
2.2. изучить и принять в работу рекомендации, разработанные
министерством образования Саратовской области (приложение №2);



2.3. усилить персональную ответственность должностных лиц, привлекаемых 
к проведению ГИА, в том числе организаторов в аудиториях и технических 
специалистов по контролю соблюдения проведения Порядка ЕГЭ, Порядка 
ОГЭ;
2.4. повысить требования к профессиональным качествам к лицам, 
привлекаемым к проведению ГИА.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор М.М.Гапаров

у



Приложение к приказу от 16.11,2022г. № 227

Дорожная карта 
по профилактике нарушений Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования 

в МОУ «СОШ п. Орошаемый» в 2022/2023 учебном 
году

№
п/о Мероприятие Сроки

Ответственные
исполнители

1.
Анализ проведения государственной итоговой аттестации (ГИА) по 
образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в 2022 году

1.1. Подготовка аналитического отчета по итогам ГИА в 
2022 году

ДО

01 октября 
2022 года

Директор, зам 
поУВР

1.2. Подведение итогов ГИА на педагогическом совете 
и с родительской общественностью

до
01 октября 
2022 года

Директор, зам 
по УВР, 

классные 
руководители

2. Меры по предупреждению нарушений порядка проведения государственной
итоговой аттестации

2.1.

Анализ и результаты работы технических 
специалистов и организаторов ППЭ при 
проведении ГИА- типичные ошибки и пути 
их преодоления

2022/2023 
учебный год

Директор, зам по 
УВР

2.2.

Мониторинг качества образования в 
образовательных организациях с 
наименьшими результатами ГИА по 
обязательным предметам

2022/2023 
учебный год 

✓

Директор, зам по 
УВР

2.3. Проведение независимого контроля 
качества знания

2022/2023 
учебный год

Директор, зам по 
УВР



2.4. Организация работы телефона «горячей 
линии»

сентябрь 
2022 года

Директор, зам по 
УВР

№
п/п Мероприятие Сроки

Ответственные
исполнители

2.5. Проведение диагностики первичного выбора 
предметов для участия в ГИА

ДО

22 октября 
2022 года

зам по УВР,
классные
руководители

2.6.
Формирование состава обучающихся, требующих 
особого внимания по подготовке к ГИА

ДО

10 октября 
2022 года

зам по УВР, 
учителя- 

предметники

2.7. Организация подготовки обучающихся к ГИА

постоянно в 
течение 

2022/2023 
учебного года

зам по УВР, 
учителя- 

предметники , 
классные 

руководители

2.8.
Муниципальные проверочные работы по 
русскому языку и математике для обучающихся 
9-х и 11-х классов

ноябрь
2022 года, 

февраль
2023 года

Директор, зам по 
УВР

2.9. Участие в региональных проверочных работах по 
математике для обучающихся 9 классов

23 ноября
2022 год, 
20 марта
2023 год

Директор, зам по 
УВР

2.10 Организация подготовки обучающихся к 
итоговому сочинению (изложению)

сентябрь -  
ноябрь 

2022 года

зам по УВР, 
учителя- 

предметники , 
классные 

руководители

2.11 Организация подготовки обучающихся 9 классов 
к итоговому собеседованию по русскому языку

сентябрь 
2022 года -  

февраль 
2023 года

зам по УВР, 
учителя- 

предметники , 
классные 

руководители



2.12
Участие педагогов района в учебных и 
методических семинарах по подготовке учащихся 
к ГИА-2023

2022/2023 
учебный год

Зам по УВР, 
руководители 

ШМО

3.

Информационно-разъяснительная работа по профилактике нарушения порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в 2022/2023
учебном году

3.1.
О работе «горячей линии» по вопросам ГИА-2023 сентябрь 

2022 года
Школьный

координатор

3.2.
Оформление специализированных разделов на 
сайте школы, посвященных организации и 
проведению ГИА- 2023

Сентябрь- 
октябрь 2022

Школьный
координатор

№
п/п Мероприятие Сроки

Ответственные
исполнители

Л  о
J . J . Размещение информации на стендах школы

сентябрь- 
октябрь 2022 

года

школьный
координатор,

учителя-
предметники

3.4.

Семинары муниципального и школьного уровней по 
психологической подготовке выпускников и их 
родителей (законных представителей) к проведению 
ГИА-2023

февраль - 
май 

2023 года

Психолог, зам 
по УВР

3.5.

Об организации информирования участников 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего 
образования и их родителей (законных 
представителей) по вопросам организации и 
проведения государственной итоговой аттестации

октябрь 
2022 года Зам по У ВР

3.6.
О проведении школьных, муниципальных 
родительских собраний «Готовимся к экзаменам 
вместе»

ноябрь 
2023 года, 
февраль, 

апрель 2023 
года

директор



3.7.

Проведение тренировочных и 
общественнопросветительских акций по вопросам 
ГИА для организаторов, участвующих в проведении 
, выпускников, родителей (законных 
представителей) и общественности

март -  май 
2023 года

Директор, зам 
по УВР

4.

Обучение на региональном и муниципальном уровне лиц, привлекаемых к 
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным  

программам основного общего и среднего общего образования в 2022/2023
учебном году

4.1.

Участие в региональных совещаниях, 
научнометодических конференциях, обучающих 
семинарах по вопросам организации и проведения 
ГИА

в течении 
2022/2023 

учебный год

Директор, зам 
по УВР

№
п/п Мероприятие Сроки

Ответственные
исполнители

4.2.
Участие в обучении на муниципальном уровне лиц, 
аккредитованных в качестве общественных 
наблюдателей за ходом ГИА-2023

апрель 
2023 года

Школьный
координатор

4.3.

Участие в обучении на муниципальном уровне лиц, 
привлекаемых в качестве технических исполнителей 
и организаторов для обеспечения процедуры 
проведения ГИА-2023

апрель 
2023 года

Школьный
координатор

4.4. Консультации различных категорий участников 
ГИА-2023

в течении 
2022/2023 

учебный год

Школьный
координатор

5.

Мероприятия по обеспечению информирования общественности и участников 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 2022/2023 учебном году

5.1.
Информационное наполнение Интернет-сайта 
школы по вопросам организации и проведения 
ГИА-2023

в течении 
2022/2023 

учебный год

Школьный 
координатор, 

ответственный 
за сайт

5.2. Участие в Интернет-конференциях по вопросам 
организации и проведения ГИА-2023

в течении 
2022/2023 

учебный год

Директор, зам по 
УВР



5.3.

Проведение родительских собраний, совещаний, 
заседаний школьных методических объединений 
учителей-предметников, педагогических советов, 
классных часов по вопросам подготовки и 
проведения ГИА-2023

в течении 
2022/2023 

учебный год

Директор, зам по 
УВР

5.4. Обеспечение работы телефона «горячей линии»
в течении 
2022/2023 

учебный год

Директор, зам по 
УВР

5.5. Организация консультационной поддержки 
участников ГИА-2023

в течении 
2022/2023 

учебный год

Директор, зам по 
УВР


